
Mr Richard Parry Jones, MA.
Prif Weithredwr – Chief Executive
CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR SGRIWTINI 
CORFFORAETHOL (ARBENNIG)

CORPORATE SCRUTINY COMMITTEE
(EXTRAORDINARY)

DYDD MAWRTH, 24 MAWRTH 2015 am 
2.00 o'r gloch y prynhawn TUESDAY, 24 MARCH, 2015 at 2:00 p.m.

YSTAFELL BWYLLGOR 1, 
SWYDDFEYDD Y CYNGOR, LLANGEFNI

COMMITTEE ROOM 1, COUNCIL 
OFFICES, LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Ann Holmes 
01248 752518 Committee Officer

AELODAU / MEMBERS
Cynghorwyr / Councillors:-

ANNIBYNNOL /INDEPENDENT

Jim Evans, Victor Hughes, G.O. Jones (Is-Gadeirydd), Raymond Jones

PLAID CYMRU/THE PARTY OF WALES

R.Meirion Jones (Cadeirydd/Chair), Lewis Davies, Ann Griffith a Llinos Medi Huws

GRWP CHWYLDROAD/REVOLUTIONIST GROUP

Sedd Wag / Vacant Seat

HEB YMUNO/UNAFFILIATED

R Ll Jones

AELODAU CYFETHOLEDIG GYDA PHLEIDLAIS PAN YN TRAFOD MATERION YN 
YMWNEUD AG ADDYSG / CO-OPTED MEMBERS WITH A RIGHT TO VOTE WHEN 
DEALING WITH EDUCATIONAL MATTERS

Mr Keith Roberts (Yr Eglwys Babyddol Rufeinig / The Roman Catholic Church) a 
Parch./Rev. Robert Townsend (Yr Eglwys yng Nghymru / The Church in Wales)

Dogfen ir Cyhoedd



R H A G L E N

1   DATGAN DIDDORDEB  

Derbyn unrhyw ddatganiadau o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog mewn 
perthynas ag unrhyw eitem o fusnes.

2   DIWEDDARIAD Y CADEIRYDD  

Cadeirydd y Pwyllgor i roi diweddariad.

3   DILEU DYLEDION  (Tudalennau 1 - 16)

Cyflwyno adroddiad y Pennaeth Gwasanaeth Adnoddau a Swyddog 151 Dros Dro.

4   MONITRO'R GYLLIDEB - Y GYLLIDEB REFENIW CHWARTER 3 2014/15  
(Tudalennau 17 - 28)

Cyflwyno adroddiad monitro’r  Gyllideb Refeniw am Chwarter 3 2014/15.
(Adroddiad i gyfarfod 16 Chwefror, 2015 y Pwyllgor Gwaith)

5   MONITRO'R GYLLIDEB - Y GYLLIDEB GYFALAF CHWARTER 3 2014/15  
(Tudalennau 29 - 40)

Cyflwyno adroddiad monitro’r Gyllideb Gyfalaf am Chwarter 3 2014/15.
(Adroddiad i gyfarfod  16 Chwefror, 2015 y Pwyllgor Gwaith)

6   MONITRO PERFFORMIAD - SGORFWRDD CORFFORAETHOL CHWARTER 3 
2014/15  (Tudalennau 41 - 54)

Cyflwyno’r Cerdyn Sgorfwrdd am Chwarter 3 2014/15.
(Adroddiad i gyfarfod 16 Chwefror, 2015 y Pwyllgor Gwaith)

7   GWAHARDD Y WASG A'R CYHOEDD  (Tudalennau 55 - 56)

Ystyried mabwysiadu’r canlynol:-

“O dan Adran 100 (A) (4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y Wasg a’r 
cyhoedd o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem ganlynol ar y sail y gall 
olygu datgelu gwybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir yn Atodlen 12A o’r Ddeddf 
honno ac yn y Prawf Budd y Cyhoedd amgaeëdig.”

8   PANEL CANLYNIAD SGRIWTINI - ABSENOLDEB SALWCH  (Tudalennau 57 - 
78)

Cyflwyno adroddiad y Panel Canlyniad Sgriwtini ac atodiadau perthnasol.

9   GWAHARDD Y WASG A'R CYHOEDD  (Tudalennau 79 - 80)

Ystyried mabwysiadu’r canlynol:-

“O dan Adran 100 (A) (4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y Wasg a’r 
cyhoedd o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem ganlynol ar y sail y gall 
olygu datgelu gwybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir yn Atodlen 12A o’r Ddeddf 
honno ac yn y Prawf Budd y Cyhoedd amgaeëdig.”



10  PANEL CANLYNIAD SGRIWTINI - ARBEDION EFFEITHLONRWYDD  
(Tudalennau 81 - 104)

Cyflwyno adroddiad y Panel Canlyniad Sgriwtini ac atodiadau perthnasol.



This page is intentionally left blank



 

 

 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 
 

ADRODDIAD I: PWYLLGOR SGRIWTINI 

DYDDIAD: 24 MAWRTH 2015 

PWNC: DILEU DYLEDION 

AELOD(AU) 
PORTFFOLIO: 

CYNGHORYDD HYWEL EIFION JONES,  DEILYDD PORTFFOLIO – 
CYLLID 

PENNAETH 
GWASANAETH: 

RICHARD MICKLEWRIGHT, PENNAETH SWYDDOGAETH 
(ADNODDAU) A SWYDDOG ADRAN 151 DROS DRO 

AWDUR YR ADRODDIAD: 
RHIF FFÔN: 
E-BOST: 

GERAINT H JONES 
RHEOLWR GWASANAETH REFENIW A BUDD-DALIADAU 
GeraintHJones@ynysmon.gov.uk 

AELODAU LLEOL:  DIM YN BERTHNASOL 
 

A - Argymhelliad/Argymhellion a Rheswm/Rhesymau 
 

Argymhelliad 
 
Bod y Pwyllgor Sgrwtini Corfforaethol yn ystyried y dyledion a argymhellwyd i’w dileu. 
 
Pwrpas yr Adroddiad  
 
I’r Pwyllgor Sgrwtini ystyried yr adroddiad i ddileu dyledion a gweld oes yna wersi i’w dysgu i’r 
dyfodol, cyn i’r Deilydd Portffolio (Cyllid) a’r Swyddog Adran 151 penderfynu dileu neu beidio'r 
dyledion priodol tan eu pwerau. 

 
Cefndir 

 

1. Mae’r dyledion a rhestrir yn Atodiad A yn cael eu cyfeirio at y Deilydd Portffolio (Cyllid) a’r 
Swyddog Adran 151 iddynt ystyried i’w dileu gan fod eu gwerth yn uwch na £5,000.  Roedd 
y Pwyllgor Gwaith y Cyngor ar 30 Tachwedd 2010 wedi dirprwyo'r awdurdod gweithredol i 
ddileu dyledion efo’u gwerth tros £5,000 i’r Deilydd Portffolio/Swyddog Adran 151. 

 

2. Mae penderfyniadau gweithredol gan Deilyddion Portffolio/Swyddogion yn amodol ar 
drefniadau cyfreithiol tebyg i benderfyniadau a wnaed ar y cyd gan y Pwyllgor Gwaith - yn 
enwedig cyhoeddi’r penderfyniadau a bod hawlio galw’r penderfyniadau i mewn ddim yn 
cael eu heffeithio.   

 

3. Roedd y Deilydd Portffolio a’r Swyddog Adran 151 o’r farn cyn iddynt ystyried unrhyw 
weithred ar y rhestr a gyflwynwyd,  efallai byddai’n briodol i’r Pwyllgor Sgrwtini 
Corfforaethol mynegi barn gan ddod, os yn briodol i fynegi argymhellion ar yr adroddiad.  
Ar ôl trafod y mater efo Cadeirydd y Pwyllgor Sgrwtini Corfforaethol cytunwyd byddai’n 
fater priodol i’w ystyried gan y Pwyllgor. 

 

4. Dylai’r Pwyllgor Sgrwtini Corfforaethol hefyd nodi bod y Pwyllgor Gwaith ar 30 Tachwedd 
2010 wedi dirprwyo i’r Swyddog Adran 151 y pŵer “yn unol â Rheol Gweithdrefn Cyllidol 
4.8.4.9.9 fod y Pwyllgor Gwaith yn pennu uchafswm y bydd modd i’r Pennaeth 
Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 ddileu heb awdurdod pellach, symiau 
unigol sy’n is na’r uchafswm” (sef £5,000 neu lai) a hefyd “dim uchafswm pan fo’r dyledwr 
yn fethdalwr; neu pan fo’r dyledwr yn gwmni a ddiddymwyd; neu pan fo’r ddyled wedi cael 
ei dileu gan lys; neu pan fo’r dyledwr wedi ei garcharu yng nghyswllt y ddyled”. 

 

5. Mae’r wybodaeth yn Atodiad A, ddim
[...]
 

 9 Unrhyw gyrff allanol / arall/eraill  

E - Risgiau ac unrhyw gamau lliniaru (os yn berthnasol)  

 1 Economaidd  

 2 Gwrthdlodi  

 3 Trosedd ac Anhrefn  

 4 Amgylcheddol  

 5 Cydraddoldebau  

 6 Cytundebau Canlyniad  

 7 Arall  

F -  Atodiadau: 

 
 Atodiad A – Adroddiad Monitro’r Gyllideb Refeniw – Chwarter 3, 2014/15 
 

FF -  Papurau Cefndir (cysylltwch os gwelwch yn dda gydag awdur yr Adroddiad am unrhyw 
wybodaeth bellach): 

 

 Cyllideb Refeniw 2014/15 (fel y cafodd ei hargymell gan y Pwyllgor hwn ar 10 Chwefror 2014 
a’i mabwysiadu gan y Cyngor Sir yn Chwefror 2014);  

 Adroddiad Monitro’r Gyllideb Refeniw ar gyfer Chwarter 1 2014/15 (fel y cafodd ei gyflwyno i, 
a’i derbyn gan, y Pwyllgor hwn ar 8 Medi 2014; ac 

 Adroddiad Monitro ar gyfer Cyllideb Refeniw Chwarter 2 2014/15 (fel y cyflwynwyd i’r Pwyllgor 
hwn ac a dderbyniwyd ganddo ar 3 Tachwedd 2014). 

 

 
 
 

Tudalen 18



CC-14562-LB/186954   

 

ATODIAD A 
 

MONITRO’R GYLLIDEB  REFENIW – CHWARTER 3 2014/15 
 
1. Balans Cyffredinol - Sefyllfa Gychwynnol a Chyfraniad a Gynlluniwyd yn 2014/15 
 

1.1  Fel yr adroddwyd i’r Pwyllgor yma yn ei gyfarfod ar 30 Medi 2014, roedd y sefyllfa alldro terfynol 
am 2013/14 yn sylweddol well na’r disgwyl; felly roedd y balans cyffredinol ar ddechrau’r 
flwyddyn ariannol gyfredol yn £5.7m. 

 
2.  Y cyfnod hyd at ddiwedd Chwarter 3 (y cyfeirir ato fel ‘y cyfnod’ o hyn ymlaen) – Perfformiad 

Ariannol Fesul Gwasanaeth 
 

2.1  Mae manylion am berfformiad ariannol yn ôl gwasanaeth a’r sefyllfa alldro a ragamcenir ar gyfer 
pob un i’w gweld yn Atodiad A (i hwyluso cymhariaeth mae’r tabl cyfatebol ar gyfer adroddiad 
Chwarter 2 i’w weld yn Atodiad B). Y rhagolwg cyffredinol yw y bydd gorwariant net ar y 
gwasanaethau o £154k.  Isod, ceir crynodeb sy’n nodi’r prif wahaniaethau. 

 
Crynodeb o Amrywiadau a Ragamcenir ar 31/03/15 
yn seiliedig ar Wybodaeth Ariannol Ionawr 2015 

 (Tan)/ 
Gorwariant 

£000 

Addysg Ganolog 
Gofal Cymdeithasol (Gwasanaethau 
[...]
 Mae’r rhagolygon ar gyfer diwedd y flwyddyn wedi gwella ers Chwarter 2, sef 
gwelliant o £198k (5% o’r gyllideb flynyddol).  Y rhesymau am y gwahaniaeth 
yw’r arbedion a ragwelir ar ‘treuliau eraill Aelodau’ a’r arbedion yn sgil 
addasiadau ôl-archwilio i ddatganiad cyfrifon 2013/14 fel a manylir yn rhan 
3.4.2.1. 

 

Tudalen 23



CC-14562-LB/186954   

 

3.4.3  Swyddfa’r Dirprwy Brif Weithredwr 
 

3.4.3.1  Gorwariant o £8k (1%) ar y gyllideb hon yn ystod hanner gyntaf y flwyddyn a 
rhagwelir y bydd wedi gorwario gan £34k (3%) erbyn diwedd y flwyddyn. Mae 
hyn oherwydd: 

 

 arbedion nad oes modd dod o hyd iddynt (£51k)(100%);   

 gwariant o £33k a ragwelir ar gefnogaeth Sycle nad oes cyllideb ar ei gyfer; 
a 

 arbedion o £50k ar gyflog y Swyddog Adran 151 os bydd y swydd yn 
parhau i fod yn wag tan diwedd y flwyddyn.  Gallai gorwariant ar 
swyddogion dros dro eraill yn y gwasanaeth Cyllid wrthbwyso’r arbediad 
hwn. 

 
3.4.3.2  Mae’r sefyllfa a ragwelir wedi gwella ers adroddiad Chwarter 2, sef gwelliant o 

£110k (10% o’r gyllideb blynyddol) oherwydd cyllid ar gyfer y swydd newydd yr 
adroddwyd arni eisoes ac oherwydd arbedion ar gyflog y Swyddog A151 
oherwydd gohirio’r gwariant a ragwelir. 

 

3.4.4 Cyllid – Heb gynnwys Budd-daliadau a ganiatawyd 
 

3.4.4.1 Roedd y gwasanaeth wedi gorwario gan £688k (34%) ar ddiwedd y cyfnod a 
rhagamcenir y bydd y gorwariant yn £717k (83%) erbyn diwedd y flwyddyn.  

 
3.4.4.2 Y rhesymau am y gorwariant a ragwelir yw:- 
 

 Yn ystod y flwyddyn bu’n rhaid cael Swyddog Adran 151 dros dro; 

 Cyflogwyd staff asiantaeth i gynorthwyo gyda’r broses o gau cyfrifon 
2013/14.  Nid yw’r rhan fwyaf o’r staff hyn yn cael eu cyflogi bellach.  Mae 
tri yn parhau i gael eu cyflogi oherwydd swyddi gweigion ac i wneud gwaith 
prosiect penodol a gyllidir ar wahân; 

 Y gorwariant a ragwelir ar y Swyddog A151 a staff asiantaeth eraill yw 
£526k; 

 Nid yw Grant Gweinyddu Budd-dal Tai yn cael ei ddyrannu ar wahân 
bellach (mae’n ffurfio 
[...]
hiol / Swyddog Monitro (mandadol)   

 4 Adnoddau Dynol (AD)  

 5 Eiddo  

 6 Technoleg Gwybodaeth Cyfathrebu (TGCh)  

 7 Sgriwtini  

 8 Aelodau Lleol  

 9 Unrhyw gyrff allanol / arall/eraill  

Tudalen 29

Eitem 5 ar y Rhaglen



CC-14562-LB/186954  Tud 2 o 2 

 

E –  Risgiau ac unrhyw gamau lliniaru (os yn berthnasol)  

 1 Economaidd  

 2 Gwrthdlodi  

 3 Trosedd ac Anhrefn  

 4 Amgylcheddol  

 5 Cydraddoldebau  

 6 Cytundebau Canlyniad  

 7 Arall  

F -  Atodiadau: 
 

Atodiad A - Adroddiad Monitro’r Gyllideb Gyfalaf – Chwarter 3 2014/15 
Atodiad B -  Cyllideb Gyfalaf 2014/15 - Crynodeb : Rhagfyr 2014 
Atodiad C - Rhaglen Gyfalaf ddiwygiedig am 2014/15 gyda manylion am y Gwariant Cyfalaf a 

gynlluniwyd ac unrhyw gyllid allanol 
 

FF - Papurau Cefndir (cysylltwch os gwelwch yn dda gydag awdur yr Adroddiad am unrhyw 
wybodaeth bellach): 

 

 Cyllideb Gyfalaf 2014/15 fel yr argymhellwyd gan y Pwyllgor hwn ar 10 Chwefror 2014; ac  

 Adroddiad monitro cyfalaf chwarter 1 2014/15 (fel y cyflwynwyd i, ac y derbyniwyd gan, y 
Pwyllgor hwn ar 8 Medi 2014) 

 Adroddiad monitro cyfalaf chwarter 2 2014/15 (fel y derbyniwyd gan y Pwyllgor hwn yn ei 
gyfarfod ar 3 Tachwedd 2014) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 30



 

ATODIAD A 
 
1. CEFNDIR 

 

1.1 Dyma’r adroddiad monitro’r gyllideb am drydydd chwarter y flwyddyn ariannol.  Yn Atodiad 
B, fe geir crynodeb o’r gwariant yn erbyn y gyllideb hyd at ddiwedd mis Rhagfyr. 

 

2. CYNNYDD 
 

2.1 Roedd y gwariant hyd ddiwedd mis Rhagfyr yn £6.6m (£9.6m yn 2013/14) ar gynlluniau 
cyffredinol, sy’n cyfateb i 44% (57% yn 2013/14) o’r gyllideb gyfan ar gyfer cynlluniau 
cyffredinol. Y rhesymau am hynny yw bod rhai o’r prosiectau megis y Prosiect Lleoedd 
Llewyrchus Llawn Addewid y cyfeirir ato isod wedi gweld gwariant bychan iawn hyd at 
ddiwedd y trydydd chwarter.  Fodd bynnag, rhagwelir y bydd y prosiectau hyn wedi 
gwario’n sylweddol yn ystod y pedwerydd chwarter.  Bydd grantiau eraill hefy
[...]
1ain Ganrif: Mae dwy elfen i’r rhaglen Ysgolion y 21ain Ganrif y dylid 
eu nodi.  Y rhain yw’r Achos Amlinellol Strategol (AAS) ar gyfer cynlluniau o fewn 
Bandiau A - D a’r Rhaglen Amlinellol Strategol (RhAS)  ar gyfer y rhaglen yn ei 
chyfanrwydd 

 

5.1.2 Mae’r AAS ar gyfer Ysgol newydd yng Ngogledd Orllewin Môn (ardal y Llannau) 

wedi ei gymeradwyo gan Lywodraeth Cymru a bydd Achos Busnes Amlinellol ar 
gyfer ysgol arfaethedig newydd yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor Gwaith ar Mawrth 
16 2015 cyn iddo gael ei ystyried gan Lywodraeth Cymru yn Ebrill 2015.  Gallai’r 
safle ar gyfer ysgol arfaethedig newydd newid i leoliad mwy canolog a bydd y 
Pwyllgor Gwaith yn penderfynu ar y safle y mae’n ei ffafrio yn ei gyfarfod ar 9 
Chwefror 2015.  Fodd bynnag, gall y bydd costau ychwanegol yn gysylltiedig â’r 
safle newydd ac mae angen datrys cyllido’r costau hyn. 

 
5.1.3 Mae’r AAS/ABA ar gyfer yr Ysgol Gynradd newydd yng Nghaergybi wedi ei 

gymeradwyo gan y Pwyllgor Gwaith yn Ionawr ac wedi ei gyflwyno i Lywodraeth 
Cymru i’w ystyried yn Chwefror 2015.  Cyflwynir Achos Busnes terfynol i’r Pwyllgor 
Gwaith a Llywodraeth Cymru ym Mehefin neu Orffennaf 2015.  Bydd y prosiect 
hwn yn cael ei gaffael fel prosiect dylunio ac adeiladu drwy’r Fframwaith Ysgolion 
21ain Ganrif.  Cynhaliwyd cyfarfod briffio gyda’r contractwyr yr wythnos diwethaf.  
Gwahoddwyd y tendrau ar gyfer y prosiect a bydd y rhain yn cael sylw yng nghanol 
mis Tachwedd. 

 
5.2 Adroddwyd eisoes fod Local Partnerships wedi bod yn gweithio gyda swyddogion i wneud 

gwaith gwerthuso opsiynau mewn perthynas â rhaglen rhesymoli asedau’r Cyngor.  
Cafodd adroddiad ar ‘Gwerthuso Opsiynau ar gyfer Datrysiadau Darparu Posib’ ei 
gyflwyno’n gynharach yn 2013/14.  Ers hynny, parhawyd i ddefnyddio Local Partnerships i 
wneud gwaith pellach er mwyn datblygu cynigion sydd wedi eu halinio gyda thrawsnewid 
gwasanaethau allweddol a’r gofynion cysylltiedig o ran asedau.  Bydd y gwasanaethau 
perthnasol yn cyflwyno eu cynl
[...]
 ar hyn o bryd ac adroddir ar y mater yn yr adroddiad Ch4. 

  
3.3.14 Wrth i’r broses ADP ddatblygu rhagwelir y dylai’r rownd gyfredol o ADP (15/16) gael ei 

logio yn y system Adnoddau Dynol newydd / diwygiedig a fydd yn tystiolaethu ac yn 
gwreiddio’r broses gan roi darlun cynhwysfawr o’r sefyllfa flynyddol ynghylch cyflawni 
ADP ar draws yr Awdurdod.  

 

3.3.15 Bydd yr UDA felly yn parhau i wreiddio prosesau ac arferion rheolaeth dda mewn 

perthynas â rheoli salwch trwy ddysgu oddi wrth ei gilydd yn ystod 2014/15 er mwyn 

gwella ein cyfraddau salwch, gostwng costau a gwella rheolaeth fel Awdurdod. 

3.3.16 Yn ogystal, bydd y broses ADP ar gyfer 15/16 yn cael ei chyfathrebu i staff fel hawl y 
gallant ei ddisgwyl.  Rhagwelir y bydd hyn a’r gwelliannau rheolaeth yn arwain at well 
canlyniadau o ran ADP ar gyfer y flwyddyn i ddod.   

 
3.4 RHEOLAETH ARIANNOL 

 
3.4.1 Hwn yw’r trydydd chwarter ers cyflwyno’r cerdyn sgorio lle casglwyd ac adroddwyd ar 

wybodaeth ariannol.  Cydnabyddir nad yw’r adroddiad hwn ond yn rhoi cipolwg ar y 
sefyllfa ar ddiwedd y Chwarter ac nad ydym wedi adrodd ar bob dangosydd.  Gellir 
cael mwy o wybodaeth o’r adroddiad monitro ariannol ar gyfer Chwarter 3 a 
ddosbarthwyd eisoes i’r cyfarfod o’r Pwyllgor Gwaith ym mis Chwefror. 

 
3.4.2 Nodir fodd bynnag o’r wybodaeth yr adroddwyd arni fod gorwariant sylweddol yn erbyn 

y proffil yn chwarter 3 yn y Gwasanaeth Adnoddau (Cyllid).  Y prif resymau am y 
gorwariant o £688k oedd: 

 

 Yn ystod y flwyddyn bu’n rhaid cael Swyddog Adran 151 Dros Dro; 

 Cyflogwyd Staff Asiantaeth i gynorthwyo gyda’r broses o gau'r cyfrifon ar gyfer 
2013/14.  Nid yw’r rhan fwyaf o’r staff hyn yn cael eu cyflogi bellach; mae tri aelod 
o staff asiantaeth yn parhau i gael eu cyflogi i ddarparu gwasanaeth am bod rhai 
swyddi’n wag ac i wneud gwaith prosiect penodol sydd wedi ei gyllido ar wahân; 

 Rhagwelir cyfanswm gorwariant o £526k ar gyfer Swyddog A151 a staff 
asiantaethau eraill. 

Tudalen 47



8 

 
[...]
o how the Council tackles sickness absence. 

Y budd y cyhoedd wrth beidio datgelu yw/ The 

public interest in not disclosing is:- 
 

12. 

Atal adnabyddiaeth o unigolyn penodol yn 

gweithio mewn swydd arbennig  / Prevent the 

identification of a specific individual working in a 

particular post. 

15 

Rhwystro  gwybodaeth yn ymwneud ag unrhyw 

ymgynghoriadau neu drafodaethau, neu 

ymgynghoriadau neu drafodaethaua fwriedir  

mewn cysylltiad ag unrhyw fater cysylltiadau 

llafur sy'n codi rhwng yr awdurdod neu weithwyr 

neu swyddogion yr awdurdod a fydd yn rhagfarnu  

gallu'r Cyngor i fynd i'r afael ag absenoldeb 

oherwydd salwch   /  Prevent information relating 

to any consultations or negotiations, or 

contemplated consultations or negotiations in 

connection with any labour relations matter 

arising between the authority or employees of or 

office holders under the authority which will 

prejudice the Council’s ability to tackle sickness 

absence. 

 

Argymhelliad - Mae budd y cyhoedd wrth gadw’r eithrad o bwys mwy na budd y cyhoedd wrth 

dategelu’r wybodaeth. 

 

Recommendation  -  The public interest in maintaining the exemption outweigh the public interest in 

disclosing the information. 
 

 

Tudalen 55

Eitem 7 ar y Rhaglen



This page is intentionally left blank



Document is Restricted

Tudalen 57

Eitem 8 ar y RhaglenYn rhinwed paragraff(au) 12, 15 Rhan 1 o Atodlen 12A
 o Ddeddf Llywordraeth  Leol 1972.



This page is intentionally left blank



            PRAWF BUDD Y CYHOEDD 

PUBLIC INTEREST TEST 
 
Panel Canlyniad Sgriwtini– Arbedion Effeithlonrwydd 2014-2015 / Scrutiny Outcome Panel- 

Efficiency Savings 2014-2015 

 

PRAWF BUDD Y CYHOEDD 

PUBLIC INTEREST TEST 

 

Paragraff(au)  12,14  ac 15 Atodlen 12 A Deddf Llywodraeth Leol 1972 

Paragraph (s) 12,14  and 15   Schedule 12 A Local Government Act 1972 

 

Y PRAWF-THE TEST 
 

Mae yna fudd y cyhoedd wrth ddatgeluoherwydd/ 

There  is a public interest in disclosure as:-
[...]
tweigh the public interest in 

disclosing the information. 
 

 

Tudalen 80



Document is Restricted

Tudalen 81

Eitem 10 ar y RhaglenYn rhinwed paragraff(au) 12, 14, 15 Rhan 1 o Atodlen 12A
 o Ddeddf Llywordraeth  Leol 1972.



This page is intentionally left blank


	Rhaglen
	3 Dileu Dyledion
	4 Monitro'r Gyllideb - Y Gyllideb Refeniw Chwarter 3 2014/15
	5 Monitro'r Gyllideb - Y Gyllideb Gyfalaf Chwarter 3 2014/15
	6 Monitro Perfformiad - Sgorfwrdd Corfforaethol Chwarter 3 2014/15
	SCORECARD MONITORING REPORT - QUARTER 3 Cym - TERFYNOL
	Corp Scorecard Q3 draft

	7 Gwahardd y Wasg a'r Cyhoedd
	8 Panel Canlyniad Sgriwtini - Absenoldeb Salwch
	9 Gwahardd y Wasg a'r Cyhoedd
	10 Panel Canlyniad Sgriwtini - Arbedion Effeithlonrwydd



Minutes of the meeting


1

PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL 

Cofnodion y cyfarfod arbennig a gynhaliwyd ar  24 Mawrth 2015

PRESENNOL:  Y Cynghorydd R. Meirion Jones (Cadeirydd)
Y Cynghorydd G.O. Jones (Is-Gadeirydd)

Y Cynghorwyr Jim Evans, Victor Hughes, Llinos Medi Huws, 
R. Llewelyn Jones

WRTH LAW: Prif Weithredwr
Pennaeth Adnoddau a Swyddog Adran 151 Dros Dro 
Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) (ar gyfer eitem 6 yn 
unig)
Rheolwr Refeniw a Budd-daliadau (GJ) (ar gyfer eitem 3 yn 
unig)
Uwch Gyfrifydd (Cynllunio Strategol) (BD) (ar gyfer eitem 4 yn 
unig)
Cyfrifydd Cyfalaf a Rheoli Trysorlys (GR) (ar gyfer eitem 5 yn 
unig)
Rheolwr Sgriwtini (BS)
Swyddog Pwyllgor (ATH) 

YMDDIHEURIADAU:

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Y Cynghorwyr Lewis Davies, Ann Griffith

Y Cynghorydd H. Eifion Jones (Deilydd Portffolio Cyllid), 
Cynghorydd Alwyn Rowlands (Deilydd Portffolio Perfformiad 
Trawsnewid, Cynllun Corfforaethol ac Adnoddau Dynol) J. Huw 
Jones (Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd Dros Dro)

Rhoddodd y Cadeirydd groeso i bawb oedd yn bresennol i’r cyfarfod ac estynnodd 
groeso arbennig i’r Cynghorydd Jim Evans oedd yn y cyfarfod ar ôl cyfnod o 
anhwylder.

1 DATGAN DIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o ddiddordeb.

2 DIWEDDARIAD Y CADEIRYDD 

Cyfeiriodd y Cadeirydd ar y materion a ganlyn –

•  Y byddai ef a’r Rheolwr Sgriwtini a’r Swyddog Sgriwtini yn mynychu cynhadledd 
(Llawer o Ddwylo - Rhannu Atebolrwydd Cyhoeddus yng Nghymru) yn Llandrindod 
Ddydd Gwener 27 Mawrth 2015 a byddai’n adrodd yn ôl i’r Pwyllgor yn dilyn hynny 
ar sylwedd y gynhadledd.



2

•  Sgriwtini’r Gyllideb.  Dywedodd y Cadeirydd ei fod yn siomedig bod yr adroddiad 
Sgriwtini Cyllideb a luniwyd i adlewyrchu gwerthusiad y Pwyllgor hwn o gynigion 
Cyllideb 2015/16 y Pwyllgor Gwaith o’i gyfarfodydd ar 3 a 10 Chwefror fel rhan o’r 
broses ymgynghori ar y Gyllideb ( oedd wedi eu cylchredeg i Aelodau’r Pwyllgor) 
heb ei gyflwyno i gyfarfod Cyllideb y Pwyllgor Gwaith ar 16 Chwefror.  Nid oedd y 
wybodaeth a gyflwynwyd i’r cyfarfod hwnnw yn ei farn ef ond wedi rhoi yn rhannol 
safbwyntiau’r Pwyllgor ynglŷn â’r cynigion ac nid oedd yn adlewyrchiad llawn o 
atborth a chyfraniad y Pwyllgor.  Cyfeiriodd at yr amserlen ar gyfer adrodd yn 
arwain i fyny at gyfarfod y Pwyllgor Gwaith ar 16 Chwefror a’r materion oedd wedi 
codi o’r cyfarfod hwnnw, a materion eraill ar wahân i’r rheini a oedd wedi arwain at 
beidio â chyflwyno’r adroddiad Sgriwtini Cyllideb gwreiddiol.  Fodd bynnag, roedd 
wedi cael cyfle i annerch y Pwyllgor Gwaith ar 16 Chwefror ac roedd wedi cyfleu prif 
neges yr adroddiad gwreiddiol i’r cyfarfod hwnnw a hefyd sylwadau’r Pwyllgor 
Sgriwtini Corfforaethol mewn perthynas â chynigion Cyllideb 2015/16.

3 DILEU DYLEDION 

Cyflwynwyd er ystyriaeth a sylwadau’r Pwyllgor, adroddiad y Pennaeth Adnoddau a 
Swyddog Adran 151 Dros Dro yn nodi’r dyledion dros £5,000 oedd yn cael eu 
hargymell ar gyfer eu dileu.  Ynghlwm yn Atodiadau B, C a CH roedd dadansoddiad 
o werth y dyledion a godwyd, yr hyn oedd wedi cael ei gasglu a hefyd y dyledion 
fyddai’n cael eu dileu ar gyfer amrywiol Gredydwyr, Treth Gyngor a Threthi Busnes.

Dywedodd y Deilydd Portffolio Cyllid ei fod yn credu ei bod yn briodol y dylai’r 
Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol werthuso a ellid dysgu gwersi o restr yr Awdurdod o 
ddyledwyr yn nhermau rheoli dyledion yn y dyfodol cyn i’r dyledion hynny gael eu 
dileu gan y Deilydd Portffolio Cyllid a’r Swyddog Adran 151 o dan eu pwerau 
dirprwyedig, ac yn ddelfrydol byddai’r dasg honno wedi ei chwblhau erbyn diwedd y 
mis.

Mewn ymateb i sylw a wnaed gan y Cadeirydd nad oedd wedi deall bod yn rhaid 
gwneud penderfyniad i ddileu’r dyledion erbyn mis Ebrill ac y byddai hynny’n ei 
gwneud yn anymarferol i’r Pwyllgor ddilyn y cwrs gweithredu yr oedd wedi ei 
fwriadu ac a gytunwyd yn y cyfarfod briffio cyn y cyfarfod i sefydlu panel i 
sgriwtineiddio’r dyledion mewn manylder, cadarnhaodd y Pennaeth Adnoddau a 
Swyddog Adran 151 Dros Dro y byddai’n well pe bai’r dyledion yn cael eu dileu 
erbyn yr amser hwnnw fel y gellir gwneud cyfrif amdanynt yn y datganiad cyfrifon 
am y flwyddyn ariannol gyfredol.  Tra bod sefydlu panel i ystyried dileu dyledion a 
rheoli dyled yn rhywbeth rhesymol iawn, roedd cynnig ei fod hefyd yn ystyried y 
dyledion unigol cyn iddynt gael eu dileu yn rhywbeth allai fod yn fwy problemus gan 
ei fod yn golygu y byddai’n rhaid i’r dyledion hynny, pe na chaent eu dileu erbyn 31 
Mawrth orfod cael eu cario fel dyledion heb eu casglu ar y fantolen ar ddiwedd y 
flwyddyn ariannol.

Yn y drafodaeth a dilynodd ar yr adroddiad, fe wnaed y pwyntiau cyffredinol a 
ganlyn  –

•  Nododd y Pwyllgor na fyddai unrhyw bwrpas buddiol iddo ystyried mewn 
manylder y dyledion yr oedd eu hadennill erbyn hyn wedi ei wahardd drwy statud 
ac fe ddylai felly gyfyngu ei sylw i’r dyledion gweddilliol oedd ar y rhestr.



3

•  Yr oedd y Pwyllgor yn siomedig bod cyrff cyhoeddus wedi eu cynnwys ar y rhestr 
o ddyledwyr.
•  Roedd y Pwyllgor yn bryderus gydag oed rhai o’r dyledion ar y rhestr a hefyd hyd 
yr amser yr oeddent wedi parhau ar gofnodiadau’r Cyngor a hynny’n dangos diffyg 
gweithredu ar ran yr Awdurdod drwy iddo beidio â delio â hwy naill ai drwy broses 
gyfreithiol neu fel arall wrth eu dileu.
•  Roedd y Pwyllgor hefyd yn bryderus gyda nifer o enghreifftiau o ddiffyg 
gweithredu ac/neu oedi gyda gweithredu ar ran y Cyngor a hynny wedi golygu 
methiant i adennill dyled pryd y gallai ei hadennill fod wedi bod yn bosibl pe bai 
camau priodol wedi’u cymryd mewn da bryd.
•  Ceisiodd y Pwyllgor gael sicrwydd oherwydd iddo ystyried adroddiad tebyg ar y 
sefyllfa gyda’r dyledion yn 2013/14 lle y dogfennwyd rhestr o ddyledion oedd i’w 
dileu, a bod camau rhagweithiol yn awr yn cael eu cymryd yn yr Awdurdod i fynd i’r 
afael â rheoli dyled.
•  Y byddai panel o’r pwyllgor hwn yr oedd bwriad i’w sefydlu yn edrych ar y sefyllfa 
gyda’r dyledion mewn manylder gyda golwg ar gael gwell dealltwriaeth o’r 
rhesymau sylfaenol paham yr oedd y dyledion mewn rhai achosion wedi eu 
caniatáu i sefyll am nifer o flynyddoedd fel y gellid osgoi sefyllfa fel hyn eto yn y 
dyfodol gyda gwell mesurau rheoli dyled a phroses briodol ar gyfer delio â dyled.

Roedd y Pennaeth Adnoddau a Swyddog Adran 151 Dros Dro yn cydnabod y 
pwyntiau a wnaed a dywedodd gan gyfeirio at y dyledion amrywiol, bod gan yr 
Awdurdod ar yr amser y cafodd ef ei benodi ym Mai 2014 ganran uchel o ddyledion 
heb eu casglu  ar ei lyfrau oedd â chyfanswm o tua £4m gyda dim ond 1% yn 
ddyled gyfredol h.y. o fewn 30 diwrnod.  Mae yna, felly, waith sylweddol i’w wneud i 
gywiro’r sefyllfa honno ac am y rheswm hwnnw ni wnaed unrhyw ymdrech i ddileu 
dyledion y flwyddyn hon gyda’r pwyslais yn cael ei roi yn hytrach ar gasglu dyled lle 
roedd hynny’n bosibl.  Yng nghyd-destun dyledion cyffredinol o £4m ym Mai 2014 
roedd y cyfanswm yn awr wedi ei leihau i £3 a hynny’n golygu bod swm sylweddol o 
arian wedi ei ddwyn i mewn i’r Cyngor ac roedd y ganran oedd yn ddyledus ac a 
arferai fod tua 1% yn awr tua 40%.  Nododd y Swyddog ei fod yn hyderus y gellid 
gwella’r sefyllfa yn sylweddol ond ei bod yn hynod o annhebygol y byddai unrhyw 
sefydliad fyddai â rhan mewn casglu dyledion yn gallu cyflawni cyfradd gasglu 
100%, ac y bydd yna bob amser beth dyled y bydd yn rhaid ei dileu.  Serch hynny, 
y disgwyl yw bydd yr Awdurdod yn gallu cyflawni graddfa gasglu uchel iawn.  O 
ystyried y bydd yna bob amser rhyw raddfa o ddileu ystyrir ei fod felly yn ymarfer 
rheoli da ac yn fater o hwsmonaeth dda i fynd drwy broses briodol o ddileu dyled 
nas gellir ei chasglu oddi ar y llyfrau mor fuan ag y bo hynny’n ymarferol; yn achos 
yr Awdurdod nid oedd hynny wedi digwydd ac y mae’n rhaid i’r dyledion hynny yn 
awr gael eu clirio.  Roedd y rhan fwyaf o’r ddyled hirhoedlog na ellid ei chasglu a 
oedd yn dod o fewn pwerau dirprwyedig y Swyddog Adran 151 wedi ei dileu.  Yn 
ddelfrydol fe ddylid cael cylch rheolaidd o glirio dyledion na ellir eu gorfodi’n 
gyfreithiol a gobeithir y bydd hynny wedi ei sefydlu o’r flwyddyn nesaf ymlaen.  
Roedd yr adroddiad yn ffurfio rhan o weithgaredd cadw tŷ sydd wedi gwneud 
camau breision ond nad yw eto wedi’i gwblhau ac sydd eisoes wedi dod â newid yn 
statws ariannol y Cyngor.  O safbwynt cyrff cyhoeddus mewn dyled i’r Cyngor, 
dywedodd y Swyddog bod y ddyled mewn rhai achosion yn un sydd wedi sefyll am 
gyn hired nad yw’r gwaith papur cefnogol ar gael a hynny’n golygu na all gael ei 
gorfodi mewn cyfraith ac ni fydd y corff sydd â’r ddyled yn talu oherwydd 
absenoldeb unrhyw ddogfennau i brofi’r ddyled.  Weithiau ni fydd y corff sydd â’r 



4

ddyled yn bodoli mwyach gyda’r ddyled wedi trosglwyddo i sefydliad olynol sy’n 
gwneud y broses orfodi yn fwy anodd.  Er hynny, mae’r Awdurdod wedi cymryd 
agwedd gadarn tuag at y dyledion hyn ac wedi llwyddo i ddod â mwy o arian i 
mewn nag oedd wedi ei ragweld.  Mater ydyw ar gyfer rheolaeth ariannol pob 
sefydliad penodol i orfodi ei ddyled ei hun a dyna beth y mae’r Awdurdod yn awr yn 
ceisio ei wneud.

Penderfynwyd –

•  Nodi’r adroddiad a’r sefyllfa ynglŷn â’r dyledion oedd i’w dileu.
•  Bod Panel o’r Pwyllgor hwn yn cael ei sefydlu ac yn cynnwys yr Aelodau a 
nodir isod i edrych mewn mwy o fanylder ar ddileu dyledion a hefyd reoli 
dyled yn yr Awdurdod:

Cynghorwyr Jim Evans, R. Llewelyn Jones, Llinos Medi Huws a R. Meirion 
Jones gyda gwahoddiad agored i’r Deilydd Portffolio Cyllid fynychu.

CAMAU GWEITHREDU YN CODI: Y Rheolwr Sgriwtini i gydlynu’r gwaith o 
sefydlu’r panel a rhestr o’i gyfarfodydd.

4 MONITRO'R GYLLIDEB - Y GYLLIDEB REFENIW CHWARTER 3 2014/15 

Cyflwynwyd i ystyriaeth y Pwyllgor adroddiad y Pennaeth Adnoddau a Swyddog 
Adran 151 Dros Dro mewn perthynas â sefyllfa’r Gyllideb Refeniw ar ddiwedd 
Chwarter 3 2014/15.

Cynigiodd y Cadeirydd, a chytunwyd, bod yr eitem hon a’r ddwy eitem oedd i ddilyn 
ar y rhaglen h.y. Eitem 4 - Monitro’r Gyllideb - Cyllideb Gyfalaf Chwarter 3 
2014/15, ac Eitem 5 - Rheoli Perfformiad - Cerdyn Sgorio Corfforaethol 
Chwarter 3 2014/15 yn cael eu hystyried ar y cyd fel cyfres o ddata perfformiad ar 
gyfer Chwarter 3 2014/15.

Nododd y Pwyllgor bod y tri adroddiad wedi’u cyflwyno a’u hystyried gan y Pwyllgor 
Gwaith yn ei gyfarfod ar 16 Chwefror ac roedd y Pwyllgor yn teimlo bod hynny’n 
anorfod wedi mynd â’r min oddi ar unrhyw faterion y byddai’n dymuno eu hamlygu 
neu sylwadau y byddai’n dymuno eu gwneud gan y byddai’n rhy hwyr.  Ceisiodd y 
Pwyllgor sefydlu pam yr oedd y drefn o adrodd yn ôl wedi torri i lawr yn Chwarter 3 
o ran peri bod y wybodaeth angenrheidiol ar gael i’r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol 
ar yr amser iawn fel y gallai roi mewnbwn cyn cyflwyno’r wybodaeth i’r Pwyllgor 
Gwaith.

Awgrymodd y Pennaeth Adnoddau a Swyddog Adran 151 Dros Dro bod y 
canolbwyntio ymdrechion a fu i geisio cwblhau cyllideb statudol 2015/16 wedi bod 
yn ffactor yn oedi cyflwyno’r data perfformiad Chwarter 3 i gyfarfod 10ed Chwefror 
o’r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol.  Rhoddodd sicrwydd y byddai’r Gwasanaeth 
Cyllid yn gwneud ei orau i gynhyrchu adroddiadau yn unol â gofynion y Pwyllgor a 
dywedodd hefyd bod ystyriaeth wedi ei rhoi i newid y patrwm o adroddiadau misol 
ar y gyllideb fel y ceir llif mwy aml o wybodaeth gyllidebol pan fydd y system ar ei 
thraed.  



5

Dywedodd y Rheolwr Sgriwtini bod y drefn adrodd wedi’i chytuno ar ddechrau’r 
flwyddyn ddinesig ac wedi’i hymgorffori yn rhaglen waith y Pwyllgor ym Mai 2014.  
Fodd bynnag, yn ystod cyfnod Chwarter 3, roedd swm sylweddol o waith 
paratoadol ychwanegol ar gyfer yr Asesiad Corfforaethol wedi ei wneud gan y 
Rheolwr Cynllunio Rhaglen a Busnes ac roedd llithriad gyda chyflwyno 
adroddiadau i’r Uwch Dîm Arweinyddiaeth gyda hynny’n golygu bod yr adroddiadau 
hynny wedyn wedi colli’r dyddiad cyhoeddi rhaglen ar gyfer cyfarfod 10ed Chwefror 
o’r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol.

Nododd y Pwyllgor yr esboniadau a roddwyd fel rheswm dros fethu’r dyddiadau cau 
ar gyfer ei gyfarfod ar 10ed Chwefror ac fe wnaed y pwyntiau a ganlyn –

•  O ystyried bod y drefn o adrodd yn ôl ar berfformiad wedi’i sefydlu a’i chytuno a’i 
bod yn wybyddus a’i bod wedi ei dogfennu a’i hatgyfnerthu drwy Flaenraglen waith 
y Pwyllgor, roedd y Pwyllgor yn siomedig nad oedd y data perfformiad cynlluniedig 
ar gael ar gyfer ei gyfarfod mis Chwefror.
•  Yn ogystal â dal y Pwyllgor Gwaith i gyfrif am benderfyniadau a wnaed, roedd 
cyfrifoldebau sgriwtini hefyd yn golygu cyfrannu’n rhagweithiol i faterion cyn iddynt 
gael eu hystyried / cwblhau gan y Pwyllgor Gwaith, ac er mwyn gallu gwneud hyn 
yn effeithiol, rhaid i’r Cyngor dderbyn y wybodaeth mewn da bryd.
•  Gan gyfeirio’n benodol at argymhelliad 1.1.3 yr Adroddiad Cerdyn Sgorio Monitro, 
ceisiodd y Pwyllgor gael eglurhad o rôl yr UDA o safbwynt monitro ariannol y 
gyllideb 2014/15 mewn perthynas â gwaith Panel Canlyniad Sgriwtini Arbedion 
Cyllidebol.  Eglurodd y Pennaeth Adnoddau a Swyddog Adran 151 Dros Dro - lle y 
ceir anghydbwyseddau ariannol, bydd y rhain yn cael eu hadrodd i’r UDA yn y lle 
cyntaf - gofynnodd y Pwyllgor Gwaith i’r UDA ym mis Tachwedd 2014 lunio cynigion 
i ddod â chyllideb 2014/15 yn ôl i drefn - a bydd yn parhau â’i sgriwtini rheolaidd o 
gyllideb 2014/15 er mwyn nodi unrhyw batrymau a phryderon.  Bu’r Panel 
Canlyniad Sgriwtini Arbedion Cyllidebol yn canolbwyntio ar allu darparu’r arbedion 
a nodwyd ar gyfer 2014/15 gan nodi ei fod yn dymuno ailadrodd yr ymarfer yn 
2015/16 ac, er bod y gyfres o arbedion a nodwyd ar gyfer 2015/26 yn fwy cadarn, 
bydd unrhyw awgrymiadau y gall y Panel Sgriwtini eu gwneud yng nghyswllt y 
broses honno yn cael eu hanfon ymlaen i’r UDA a thrwy hynny gadarnhau'r cyswllt 
rhwng y ddau.

Penderfynwyd nodi cynnwys y tri Adroddiad Monitro Perfformiad am 
Chwarter 3.

CAMAU GWEITHREDU’N CODI: Y Rheolwr Sgriwtini i gysylltu â’r Gwasanaeth 
Cyllid a’r Rheolwr Cynllunio Rhaglen a Busnes i sicrhau bod data 
Perfformiad/Cyllideb Chwarter 4 ar gael mewn da bryd ar gyfer y Cyfarfod o’r 
Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol ar 11 Mai.

5 CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD 

Penderfynwyd o Dan Adran 100 (A)(4) Ddeddf Llywodraeth Leol 1972, gyrru’r wasg 
a'r cyhoedd allan o'r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem a ganlyn, oherwydd 
y tebygrwydd y câi gwybodaeth ei rhyddhau a honno'n wybodaeth y gwna Atodlen 
12A y Ddeddf eithriad ohoni fel y diffinnir y wybodaeth yn y Ddeddf ac yn y Prawf 
Budd y Cyhoedd sydd ynghlwm.



6

6 PANEL CANLYNIAD SGRIWTINI - ABSENOLDEB SALWCH 

Cynigiodd y Cadeirydd, ac fe gytunwyd y gellid cyplu ystyried yr eitem hon ag eitem 
10 ar y rhaglen – Panel Canlyniad Sgriwtini: Arbedion Effeithlonrwydd.

Cyflwynwyd i’r Pwyllgor Adroddiadau’r Panel Canlyniad Sgriwtini – Absenoldeb 
Salwch ac adroddiad y Panel Canlyniad Sgriwtini: Arbedion Effeithlonrwydd a hefyd 
sylw’r Swyddog ar gynnwys y ddau adroddiad fel atodiadau iddynt.

Eglurodd y Cadeirydd bod y broses o gyflwyno adroddiadau’r ddau Banel 
Canlyniad Sgriwtini i’r Pwyllgor Gwaith wedi’i hoedi hyd nes y gellid gwirio a 
chytuno ar eu cynnwys a bod yr adroddiadau yn awr wedi eu hamserlennu i’w 
cyflwyno i gyfarfod mis Ebrill o'r Pwyllgor Gwaith.  Roedd yr adroddiadau drafft 
wedi’u cymeradwyo gan y Pwyllgor hwn yn ei gyfarfod ar 13 Ionawr 2015.

Rhoddodd y Prif Weithredwr, y Pennaeth Adnoddau Dros Dro ac yn achos 
adroddiad y Panel Canlyniad Sgriwtini ar Absenoldeb Salwch, y Pennaeth 
Proffesiwn (Adnoddau Dynol) eu safbwyntiau proffesiynol hwy ar yr adroddiadau a 
lle yr oeddent wedi cynnig mewnbwn, rhoddasant eglurhad o’u sylwadau.

Mewn trafodaeth fanwl, rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i’r sylwadau a wnaed gan 
roi sylw arbennig i sut y mae adroddiadau’r Pwyllgor Sgriwtini / Panel canlyniad 
Sgriwtini, oherwydd eu bod yn cael eu harwain gan Aelodau yn hytrach na chan 
Swyddogion, yn ffitio i mewn i’r broses adrodd yn ôl gorfforaethol o safbwynt drafftio 
a chwblhau adroddiadau i’r Pwyllgor Gwaith yng nghyswllt amseru gwaith 
ymgynghori â swyddogion statudol a swyddogion eraill a phartïon perthnasol ac 
wedyn, o ran sicrhau cadarnrwydd y wybodaeth sy’n cael ei chyflwyno i’r Pwyllgor 
Gwaith.  Roedd y Cadeirydd yn cydnabod y byddai’n dda pe bai ymgynghori wedi 
digwydd gyda’r swyddogion perthnasol cyn i’r adroddiadau drafft gael eu rhyddhau i 
Aelodau’r Pwyllgor, fel y gallent hwy wedyn benderfynu a oeddent yn cytuno â’r 
sylwadau a wnaed cyn cwblhau’r adroddiadau i’r Pwyllgor Gwaith.

Yn dilyn trafodaeth, penderfynwyd awdurdodi’r Panel Canlyniad Sgriwtini - 
Absenoldeb Salwch a’r Panel Canlyniad Sgriwtini – Arbedion Effeithlonrwydd 
ystyried sylwadau / addasiadau’r Swyddog o’u hadroddiadau perthnasol a 
dod i benderfyniad ar y fersiynau terfynol i’w cyflwyno i’r Pwyllgor Gwaith.

Y Cynghorydd R. Meirion Jones 
Cadeirydd


